maeror, Trauer, Betrübnis: I. maeror (est) aegritudo flebilis; Tusc IV 18. ita illum in perse-quendi studio maeror, hos laetitia tardavit; imp Pomp 22. — II. 1. quis maerorem levare mitius consolando (post?) de or II 35. maerorem minni, dolorem nec potui nec, si possem, vellem; A XII 28, 2. maerorem relinquis, maeroris aufers insignia; Piso 18. ut aegritudini (subiciuntur) angor, luctus, maeror, aerumna; Tusc IV 16. — 2. iacet in maerore mens frater; A X 4, 6. — III. omnia plena luctus et maeroris fuerunt; Sest 128. — IV. intellegi necesse est non rem ipsam causam atque || [causam atque] || fontem esse maeroris; Tusc III 67. insignia: f. II, 1. relinquo. — V. 1. si quem tuorum adflictum maerore videris; Tusc III 43. summam esse stultitiam frustra confici maerore; Tusc III 77. idem lacrimis ac maerore perditus; Muren 86. — 2. nec loqui p[re]a maerore potuit; Planc 99.

maestitia, Traurigkeit, Wehmut, Schwermut: I. sapientia est una, quae maestitiam pellat ex animis; fin I 43. aliqui orationis quasi maestitiam sequuntur; orat 53. — 2. ut non me maestitiae, cui resisto, potius quam litteris dedarem; orat 148. — II. quod domum Antonii adflictam maestitia audiebam; Phil XII 2.

maestus, traurig, betrübt: ut tum me a re-publica maestum domus excipiebat, quae levaret; ep IV 6, 2. te inquirere videbant, tristem ipsum, maestos amicos; Muren 49. cuius desiderio forum maestum; Vatin 8. »exili maestam fugam meditar«; Tusc III 29. cum excitavi maestum ac sordidatum senem; de or II 195.

magis, mehr, **maxime**, am meisten, sehr, besonders, namentlich: I. tam sum amicus rei publicae quam qui maxime; ep V 2, 6. ipse ille maxime ludius nec tuos ludos asperxit nec ullos alios; Sest 116. fuit hic vir civis e re publica maxime; leg II 66. — II. ut utrique eorum et carus maxime et iucundus esset; Sest 6. ut nihil magis officio possit esse contrarium; of I 43. loca inter se maxime diversa; Ver III 192. quo etiam magis sum non dicam miser, sed certe exercitus; Planc 78. versibus

propositis quam maxime gravibus; de or I 154. incundus; f. carus. maxime necessariam partem philosophiae; Ac I 34. id quod est praestantissimum maximeque optabile; Sest 98. qui unus maxime popularis fuit; dom 24. quod maxime proprium est optimae naturae; nat I 121. decoloratio quadam maxime potest sanguini similis esse; div II 58. — III. ut dicatis quam maxime ad veritatem accommodatae; de or I 149. quae (consensio) magis honeste quam vere sodalitas nominaretur; Planc 37. quod subtiliter magis quam dilucide dicitur; Tusc I 41. — IV. id quod multo magis est admirandum; Catil I 7. de Graecia cotidie magis et magis cogito; A XIV 18. 4. f. placebo. cognoscat etiam rerum gestarum ordinem, maxime scilicet nostrae civitatis; orat 120. se quam maxime excruciar luctuque confici; Tusc III 80. quem populo Romano maxime consulturum putent; agr II 17. magis adeo id facilitate quam alia ulla culpa mea contigit; de or II 15. quanto ille plura miscebat, tanto hic magis in dies convalescebat; Milo 25. ego illa extuli semper et eo quidem magis, ne . . .; A IX 13. 3. excrucio: f. conficio. si maxime exploratum sit eum nobis amicum fore; A VIII 3. 2. exspecto tuas litteras de multis rebus, te ipsum multo magis; ep XVI 19. eo repugnante fiebat (consul), immo vero eo fiebat magis; Milo 34. quam (rationem) ut maxime invenieris, eum non sine causa falsum testimonium dicere ostenderis; Ac II 81. quod eo magis iudico verum esse, quia . . .; leg II 59. quae si maxime meminisse, tamen . . .; A IX 13. 3. sed mihi magis magisque cotidie de rationibus tuis cogitanti placet illud meum consilium; ep II 18. 2. verbi aliis, quam maxime possem, lectis; de or I 154. cohortati sumus, ut maxime potuimus, ad philosophiae studium; div II 1. neque solum corporis, sed multo etiam magis animi motus probandi; of I 100. ubi videt eum nihil magis minis quam precibus removeri; Ver IV 66. quo magis (mentem ab oculis) sevoco, eo minus id, quod tu vis, possum mente comprehendere; nat III 21. ut quam maxime significem; Tusc II 46. nihil esse animal praeter ignem. qui magis quam praeter animam? nat III 36. id eo mihi magis est cordi, quod . . .; Lael 15. etsi magis est, quod grataliter tibi, quam quod te rogem; A XVI 5. 2. furum id magis factum quam deorum videtur; div II 68. — V. illud ad me ac multo etiam magis ad vos; de or II 140. neque hoc in Sardis magis quam in Gallis; Seaur 40. argenti maximeque vini foeda direptio; Phil II 67.

magister, Leiter, Anführer, Lehrer, Vermüter: I. has rerum formas appellat *ἰδέας* ille non intellegendi solum, sed etiam dicendi gravissimus anchor et magister Plato; orat 10. magister hic Samnitium summa iam senectute est et cotidie commentatur; de or III 86. hos novos magistros nihil intellegebam posse docere, nisi ut audenter; de or III 94. eum (Dionem) idem ille non linguae solum, verum etiam animi ac virtutis magister ad liberandam patriam impulit; de or III 139. — 2. unus erit communis quasi magister et imperator omnium deus; rep III 33. is quem putabant magistrum fore, si bona venirent, L. Pontius; A I 1. 3. stilus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister; de or I 150. — II. 1. in nostris libris vides eum (dictatorem) magistrum populi appellari; rep I 63. Gracchus semper habuit exquisitos e Graecia magistros; Bru 104. — 2. te ut in hac re magistro volo; Caecin 32. — 3. a magistris cum contentione de proferendo die; ep XII 30. 5. ad quos (magistros) liberos nostros mittimus; de or II 133. in scriptura Siciliae pro magistro est quidam L. Carpinatius; Ver II 169. ad magistros virtutis philosophos veniamus; Tusc IV 70. — III. possimus P. Servilii et C. Antistii magistrorum litteris,

primorum hominum, quod dicimus, obtinere; Ver III 168. — IV. in hoc genere pueri apud magistros exercentur omnes; de or I 244. qui (P. Terentius Hispo) operas in scriptura pro magistro dat; ep XIII 65. 1.

magisterium, Mufficht: I. me magisteria delectant a maioribus instituta; Cato 46. — II. instituo: f. I. illud morum severissimum magisterium non esse nefariis legibus de civitate sublatum; prov 46.

magistra, Leiterin, Lehrerin: I. mihi quasi magistra fuit illa oratio; Bru 164. vetus illa doctrina eadem videtur et recte faciendo et bene dicendi magistra; de or III 57. magistra ac duce natura; fin I 71. — II. vetus illa magistra pudoris censura sublata est; Piso 9.

magistratus, Amt, Beamter: placetne unum in civitate esse magistratum, cui reliqui parerent; leg III 15. reliqui magistratus paene omnes fuerunt defensores salutis meae; Quir 15. ut id ab aratore magistratus Sicius exigeret; Ver III 34. parent: f. est. videtis magistratus hanc esse vim, ut praesit prescribatque recta et utilia et coniuncta cum legibus. ut enim magistratus leges, ita populo praesunt magistratus; leg III 2. de me cum omnes magistratus promulgassent; Piso 35. Agyrinenses magistratus et quinque primi acta et imperia tua domum renuntiaverunt; Ver III 73. — 2. ille est magistratus apud Siculos, qui diligenter mandatur a populo; Ver II 131. — II. 1. qui conlegae magistratum per seditionem abrogavit; Milo 72. te adipiscendi magistratus levissimi et divulgatissimi praeopera festinatio abducet a tantis laudibus? ep X 26. 2. video curules magistratus eum (C. Tuditanum) legitimis annis perfidile cepisse; A XIII 32. 3. nec solum ut obtemperant oboediantque magistratus, sed etiam ut eos colant diligentque, prescribimus; leg III 5. quia commissi sunt illi magistratus, in quibus re bene gesta triumparent; Planc 61. is magistratus in nostro municipio nec alias ullus creari solet; ep XIII 11. 3. diligo: f. colo. evocat ad se Centuripinorum magistratus; Ver II 162. qui amplissimum magistratum gerunt; Cato 20. ante, quam ille ineat magistratum; A II 22. 5. nulla libertas populi in mandandis magistratus; Planc 15. f. I. 2. ferro pulsis magistratus; par 27. quemcumque magistratum petet; Phil V 46. maiores nostri Capua magistratus, senatum sustulerunt; agr I 19. — 2. aeque peccare se, si privatis ac si magistratus manus adferant; par 23. deinceps omnibus magistratus auspicia et iudicia dantur; leg III 27. oboedio, obtempero: f. I. colo. pareo: f. I. 1. est. praesum: f. I. 1. praeest. ne cruciatus sociorum magistratus nostris quaestui possit esse; Ver V 130. — 3. P. Lentulus magistratus abdicavit; Catil III 15. abeuntem magistratus contionis habendae potestate privavit; ep V 2. 7. — 4. a magistratu Siculo quaestor praetorem appellat; Ver IV 146. ut potestatis satis in magistratus sit; rep II 57. reliqui in magistratus erant; Bru 305. — III. 1. hominem summo magistratu praeditum; Ver IV 86. — 2. tam nuda res publica a magistratus (erat)? dom 58. — IV. 1. ut comites omnes magistratum lege hac tenerentur; Rab Post 13. quo magistratu munitiones leges sunt, eius magistratus corpus legibus vallatum esse voluerunt; Tul 49. quam brevi in conspectu posita est a te omnium magistratum discriptio || descr. || leg III 12. sic magistratum, sic patrum, sic populorum imperia civibus sociisque praesunt ut corporibus animus; rep III 37. est proprium munus magistratus intellegere se gerere personam civitatis; of I 124. in eius magistratus tutela reges semper fuerunt; Sest 64. vis: f. I. 1. praeest. — 2. possum multa dicere de provinciali in eo magistratu abstinentia; Sest 7.

— V, 1. magistratibus contineri rem publicam; leg III 12. muniri; § IV, 1. corpus. — 2. cum viderem me a magistratibus partim oppugnatum, partim proditum, partim derelictum; sen 33. esset occisus sanctissimo in magistratu; Sest 83. qui in magistratu privatorum similes esse velint; rep I 67. ille, qua iniuria nemo umquam in infimo magistratu improbissimus civis affectus est, ea me consulem adfecit; ep V 2, 7. qui in magistratibus iniuriose decreverant, eodem ipsis privatis erat iure parendum; Q fr I 1, 21. § II, 1. committo.

magmentarius, für den Opferzufüg.: ad me pertinere magmentarium || acm., al. || Telluris aperire; hac resp 31. qui illud magmentarium || acm., al. || sustulit; har resp 31.

magnanimitas, Hochherzigkeit; quarum (partium) tertia (sit) magnanimitatis; of I 152.

magnanimus, hochherzig, mutig: fortes et magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsunt iniuriam; of I 65. fortem, iustum, magnanimum (hominem dici); haec sunt regiae landes; Delot 26. qui id magnanimi et fortis viri esse censebunt; of I 88.

magnes, Magnet: si magnetem lapidem esse dicam, qui ferrum ad se adliciat et attrahat || trahat ||; div I 86.

magnifice, prächtig, großartig, wortreich, übermäßig: dicuntur ista magnifice; fin III 11. exornat ample magnificeque triclinium; Ver IV 62. quae flunt magnificientia quam docentur; orat 147. qui consulatum magnificentissime atque optime gesseris; ep IV 7, 2. qui antea solitus esset iactare se magnificentissime; A II 21, 3. amice hercule et magnifice te laudatum puto; Bru 254. vives magnifice atque praeclare; fin IV 69.

magnificentia, Höhe, Hochherzigkeit, Pracht, Prunk: I. magnificentia est rerum magnarum et excelsarum cum animi ampla quadam et splendida propositione cogitatio || agitatio || atque administratio; inv II 163. si populo ludorum magnificentia voluptutis est; Muren 38. saepe virtus et magnificentia plus proficit ad misericordiam commovendam quam humilitas et obsecratio; inv I 109. — II, 1. odit populus Romanus privatam luxuriam; publicam magnificentiam diligit; Muren 76. Poeni mercibus suis avaritiam et magnificentiam importaverunt; rep III fr 3. — 2. qua re de magnificentia aut de honestate quiddam derogetur; inv II 175. in epularum apparatu a magnificentia recedens; orat 83. — III. ne extra modum sumptu et magnificentia prodeas; of I 140.

magnificus, großartig, hochherzig, erhaben, ruhmvoll, prächtig: neque eos quiquam excelsum magnificumque delectat; opt gen 12. L. Crassus magnificentissima aedilitate functus est; of II 57. delectant etiam magnifici apparatus; of I 25. magnifica et praeclara eius defensio; Ver V 1. in illud genus eum Crassi magnificum atque praeclarum natura ipsa ducebat; de or II 89. ludos apparat magnificissimos; Q fr III 8, 6. quia munus magnificum dederat; Q fr III 8, 6. stragulo magnificis operibus picto; Tusc V 61. splendidam quandam rationem dicendi tenet, voce, motu, forma etiam magnifica et generosam quodam modo; Bru 261. lauta supplex et magnifica; Phil II 66. vasa magnifica et pretiose caelata; inv II 116. illa magnifica populi Romani vinctigalia; agr II 80. inter ista tam magnifica verba tamque praeclara; fin II 77.

magniloquentia, Erhabenheit: 1. quod ille dactylicus numerus hexametrorum magniloquentiae sit accommodator; orat 191. — 2. ab Homeri magniloquentia confero me ad vera praecepta Εὐοτίδου; ep XIII 15, 2.

magnitudo, Größe, Bedeutung, Erhabenheit:

I. complectitur; § II, 1. dico. cui totius mundi nota sit magnitudo; Tusc IV 37. s. maynult. excitabat eos magnitudo, varietas multitudine in omni genere causarum; de or I 15. si eum magnitudo contentionis aliquo impulisset; Vatin 15. animi magnitudo principem se esse maynult quam videri; of I 65. quod eos iniuriae magnitudo movebat; Ver I 67. rei magnitudo me breviter perstringere atrocitatem criminis non sinit; Ver IV 105. — II, 1. qui vestram magnitudinem multitudinemque beneficiorum non modo augere aut ornare oratione, sed enumerare aut consequi possit; Quir 5. cum nubium magnitudinem cognovissent; nat II 95. consequor, al.: § angeo. contemno magnitudinem doloris; Tusc II 44. quae haec uno genere complectitur, magnitudo animi dicitur; part or 77. tantam vim et magnitudinem maris atque terrarum si tum ac non deorum immortalium domicilium putas; nat II 17. si immensam et interminatam in omnes partes magnitudinem regionum videretis; nat I 54. — 2. studuit animus occurtere magnitudini criminis; Sulla 69. — 3. quid ego de singulari magnitudine animi eius dicam? Sest 62. totam vim bene vivendi in animi robore ac magnitudine ponamus; Tusc I 95. — III. C. Caesius, pari magnitudine animi praeditus; Phil XI 28. — IV, 1. magnitudinis animi, patientiae, fortitudinis fomentis dolor mitigari solet; fin II 95. — 2. reliqua sidera magnitudinibus immensis; nat II 92. — V, 1. fateor me magnitudine ostenti vehementer esse commotum; har resp 18. maxime ipse populus Romanus animi magnitudine excellit; of I 61. quid, si magnitudo pecuniae persusam est? Ver IV 11. — 2. temporibus hibernis ad magnitudinem frigorium praeclarum hoc sibi remedium comparat; Ver V 26. vos pro magnitudine periculi obtestor, ut . . .; Muren 86. sicut ea gens propter magnitudinem sonitus sensu audiendi caret; rep VI 19. relinquendane sit honestas propter utilitatis magnitudinem; of III 40. iam diu propter hiemis magnitudinem nihil ad nos novi adferebatur; ep II 14.

magnopere: § magnus, A. opere.

magnus, groß, hoch, hochherzig, edel, angefehren, bedeutend, schwierig, teuer, laut, alt: A. bei Substantien: (Q. Pompeius) biennio quam nos fortasse maior; Bru 240. moriens Cyrus maior haec dicit; Cato 79. haec in bello plura et maiora videntur timentibus; div II 58. eicerit nos magnum fuit, excludere facile est; ep XIV 3, 2. cum (Dolabella) se maximo aere alieno Faberii manu liberarit; A XIV 18, 1. § possessiones. fortis animus et magnus duabus rebus maxime cernitur; of I 66. maximo est argumento, quod . . .; div I 119. quodsi minus instructus erit magnarum artium disciplinis; orat 4. § studium. nullius apud me auctoritas maior est quam M. Lepidi; Phil XIII 7. qui bellum maximum conflare voluissent; ep V 2, 8. magnum beneficium! Phil II 59. sine magna iusta causa; ep XIII 29, 2. post acceptam illam maximam cladem; div I 101. nonne magno illud clamore approbaverunt? Arch 24. magna est hominum opinio de te, magna commendatio liberalitatis, magna memoria consulatus tui; ep I 7, 9. numquam maior consensus vester in ulla causa fuit; Phil IV 12. animi magna, vocis parva contentio (erat); Bru 233. magnas copias hostium fudit; Muren 20. duorum maximorum criminum auctores; Scaur 13. accedit magnus cumulus commendationis tuae; A XVI 3, 3. maior quae-dam cura adhibenda est; of I 47. erit inter eos magna dissensio; Marcel 29. quae res municipibus multo maiori dolori fuit; dom 81. maximo et fortissimo exercitu; Muren 32. capio magnum fructum; Bru 13. cum ille maxima laude et gratulatione omnium vestrum pollicitus est . . .; Phil IX 9. est inter magnos homines summa dissensio; Ac II 117.

f. b. b., II, 2. aestimo. ingenii magnis praediti; fin IV 10. maiores praferant fasces illi ac secures dignitatis insignia quam potestatis; Q fr I 1, 13. eam (rem) re ipsa et iudicio maximo || maxime || commutare; inv II 133. in templo Iovis optimi maximus; prov 22. multis meis et magnis laboribus et periculis; Sulla 5. laus; f. gratulatio. dolor in maximis malis dicitur; leg I 31. memoria; f. commendatio. peto a te in maiorem modum, ut . . .; ep XIII 2. concursabat urbe tota maxima multitudo; Ver V 93. quod munus rei publicae adferre maius meliusve possumus? div II 4. quorum cum satis magnus numerus esset; Cluent 43. venis || venies || in maximarum quasi concursum occupationum; ep VII 33, 2. magna eius officia in me; Deiot 39. ego illum exercitum magno opere contemno; Catil II 5. cur pecuniam magnopere desideret? Tusc V 89. a te maximo opere peto, ut . . .; ep III 2, 1. magnoque opere abs te peto, cures, ut . . .; ep XIII 34. quorum de iustitia magna esset opinio multitudinis; of II 42. f. commendatio. de homine paulo maioribus opibus praedito indicare; Cluent 153. habeo opus magnum in manibus; Ac I 2. quamquam vestrae domus multo maxima ex parte sunt liberae religione; har resp 11. metu magna ex parte liberati sumus; Tusc IV 64. cepi pecunias maximas; Ver III 225. laurea illa magnis periculis parta; prov 23. f. labores. qua peste quae potest esse maior? of II 73. illa plaga est infecta maxima; Muren 48. qui (Ennius) magno plausu loquitur adsentiente populo; div II 104. nimis magna poena constituta est; Piso 72. post annales pontificum maximorum; leg I 6. qui magno in aere alieno maiores etiam possessiones habent; Catil II 17. indices maximis praemiis adfecit; Catil IV 10. in primis naturalibus voluptas insit necne, magna quaestio est; fin II 34. te maximis de rebus a fratre esse celatum; ep V 2, 9. fingi sceleris maximi crimen; Cael 56. sol multis partibus maior atque amplior quam terra universa; nat II 92. in spem maximam sumus ad ducti; Milo 78. qui in aliquo maiore studio et arte versantur; Tusc I 59. subito tempestates coortae sunt maximae; Ver I 46. Cn. Octavii, clari viri et magni, statuam videmus in rostris; Phil IX 4. consuetudinis magna vis est; Tusc II 40. negat infinito tempore aetatis voluptatem fieri maiorem quam finito; fin II 88. voces ut chordae sunt inten tae, acuta gravis, cita tarda, magna parva; de or III 216. omnia magna voce dicens; Bru 233. quamquam utilitates multae et magnae consecutae sunt; Lael 30.

B. offir: **a. mase.**: I. id maiores nostri ne in rege quidem ferre potuerunt; Phil III 9. hanc (virtutem) retinete, quae, quam vobis tamquam hereditatem maiores vestri reliquerunt; Phil IV 13. accensus sit eo numero, quo eum maiores nostri esse voluerunt; Q fr I 1, 13. — II, 1. maiorem sibi Insuber ille avus adoptavit; Piso fr 12. habeo autores ac magistros religionum calendarum maiores nostros; har resp 18. — 2. cum sis clarissimus ipse maioribus; rep I 71. — 3. praecularum a maioribus accepimus morem rogandi iudicis; of III 44. — III. nosse exempla maiorum; leg III 41. si mecum ageretur more institutoque maiorum; dom 56. nos nostrorum maiorum inventa nosse debere; de or I 247. ut monumenta maiorum ita suorum quisque defendat; Ver IV 79. acta est causa more maiorum; Cluent 104. f. institutum. — IV. quae a maioribus prodita est religio Larum; leg II 27. tulit apud maiores nostros legem C. Furius; Balb 21.

b. neutr.: I. quae sunt tandem ista maiora? Tusc I 16. — II, 1. nec contra officium est maius anteponi minori; of I 32. maius et minus et aequae magnum ex vi et ex numero et ex figura negotii, sicut ex statura corporis, consideratur; inv I 41.

qui volunt exclamare maius; Tusc II 56. nobis scribuntur saepe maiora; A V 8, 3. ii magna spectare et ad ea rectis studiis debent contendere; of II 45. — 2. illud est hominis magni, maximi aestimare conscientiam mentis suae; Cluent 159. eius libertum Apollonium et magni faciebam et probabam; ep XIII 16, 1. ut magni mea interesse putarem res eas tibi notas esse; ep XV 4, 1. eius ordinis auctoritatem semper apud te magni fuisse; ep XIII 72, 2. magni erunt mihi tuae litterae; ep XV 15, 4. — 3. ut conferamus parva magnis; Bru 213. — 4. contendio ad: f. II, 1. specto. si ad maiora pervenero; rep I 62. — III. ne ista gloria sapientia non magno aestimanda est; Tusc III 8. conduxit in Palatio non magno domum; Cael 18. si Faberianum explicas, emamus vel magno; si minus, ne parvo quidem possumus; A XIII 29, 2 (3). andes dicere te magno decumas vendidisse? Ver III 119.

magus. Magier: I. in Persis augurantur et divinum magi, qui congregantur in fano commentandi causa atque inter se conloquendi; div I 90. — II. cur ipse Pythagoras Persarum magos adiit? fin V 87. congrego: f. I. — III. nec quisquam rex Persarum potest esse, qui non ante magorum disciplinam scientiamque perceperit; div I 91.

maialis. Schweiß, Borg: quem (consulem) in hoc maiali invenire non possem; Piso 19.

maiestas. Würde, Erhabenheit, Größe, Höhe, Höchstverlegung: I. si maiestas est amplitudo ac dignitas civitatis, is eam minuit, qui exercitum hostibus populi Romani tradidit; de or II 164. maiestas est in imperii atque in nominis populi Romani dignitate, quam minuit is, qui per vim multitudinis rem ad seditionem vocavit; part or 105. si maiestas populi Romani revixisset; Sex 83. — II, 1. ut maiestatem populi Romani communiter conservent; Balb 37. contemni maiestatem populi Romani patiemini? agr II 79. maiestatem minuere est de dignitate aut amplitudine aut potestate populi aut eorum, quibus populus potestatem dedit, aliquid derogare; inv II 53. maiestatem minuere est aliquid de re publica, cum potestatem non habeas, administrare; inv II 55. minueritne maiestatem, qui voluntate populi Romani rem gratam et aequam per vim egerit; part or 105. f. I. est. ius omne retinendae maiestatis Rabirii causa continebatur; orat 102. — 2. maiestatis absoluti sunt permulti; Cluent 116. (imperator) accusatur maiestatis; inv II 72. (pater) arcessitur maiestatis; inv II 52. qui maiestatis damnatus sit; Phil I 23. — 3. qui de maiestate damnatus est; Ver pr 39. — III. obscura somnia minime consentanea maiestati deorum; div II 135. — IV, 1. cum (T. Torquatus) ipsi naturae patriaque amori ius maiestatis atque imperii praetulerit; fin I 23. — 2. Cn. Pompeium causam lege Varia de maiestate dixisse; fr A VII 53.

maiores f. magnus, B, a.

Mainus, des Mai: a. d. III K. Maias cum essem in Cumanio; ep IV 2, 1. o praeclarum illam percusationem tuam mense Aprili atque Maio! Phil II 100.

maiusculus, etwas größer: in aliqua maiuscula cura negotiove; ep IX 10, 3.

male, schlecht, schlimm, übel: I. intellegit secum esse actum pessime; Ver III 119. non quo libenter male audiam; de or II 305. si quis mihi male dicat; de or II 305. ad male dicendum non soled descendere; Tul 5. non de me is peius quam de te existimat; ep III 8, 7. dei isti Segnlio male faciant! ep XI 21, 1. o factum male de Alexione! A XV 1, 1. male se res habet; de or II 313. male eum (Tironem) credo intellexisse, si quisquam male intelligit; A XVI 15, 5. quia (Curio) Latine non pessime loquebatur; Bru 210. cum de Siculis male

mereretur; Ver III 59. scriptores illos male mulcatos exisse cum Galba; Bru 88. oderam multo peius hunc quam illum ipsum Clodium; ep VII 2, 3. in male oлentem; de or II 249. tu, si ego de re publica optime sentiam, ut me vincas, ipse pessime senties? Phil XIV 18. male sonabat „isdem“; orat 157. cum hominibus quindecim male vestitis; Piso 61. qui male vivat; Tusc V 12. — II. male Latine videtur, sed praeclare Accins; Tusc III 20. — III. cum in agendo multa populariter, tum illud male; of II 73. male etiam Curio; of III 88.

maledice, verleumderij: cum studiose ab absentibus maledice contumeliose dicitur; of I 134.

maledictio, Schmähung: maledictio nihil habet proposito praeter contumeliam; Cael 6.

maledictum, Schmähung, Schimpfwort (§. maledicus): I. quae sunt urbanarum maledicta litium; Phil XIV 7. — II. 1. haec nec ulla alia sunt connecta maledicta in eius vitam; Planc 31. cum omnia maledicta, versus denique obscenissimi in Clodium et Clodium dicerentur; Q fr II 3, 2. ex quibus (inimicitiis) iurgia, maledicta, contumeliae gignuntur; Lael 78. — 2. maledicto nihil in hisce rebus loci est; Muren 12. — III. maledictorum clamorem omnes profuderunt; Sest 117. — IV. quod vocibus maledictisque celebratum est; Cael 6. ut convicio et maledictis impediretur; Q fr II 3, 2. ultro me maledictis lassisti; Phil II 1. qui (Graeci) maledictis insectantur eos, a quibus de veritate dissentient; fin II 80.

maledicus, schmähend, schmähsüchtig: ecce alii maledici; fin I 61. qui in maledicentissima civitate maledictum omne effugit; Flac 7. in tam suspiciosa ac maledica civitate; Flac 68. maledictum est, si vere obicitur, vehementis accusatoris, sin falso, maledici convicatoris; Muren 13.

malefactum, Übeltat: adversarius malefacta augebit; inv II 108.

maleficium, Übeltat, Verbrechen: I. leviora beneficia quam maleficia (esse); inv II 108. dubium est, ad quem maleficium pertineat? Sex Rosc 152. — II. 1. multa antea commissa maleficia; Sex Rosc 12. comparare oportebit cum beneficio maleficium; inv II 75. non vulgare neque factitatum esse ne ab audacissimis quidem hominibus id maleficium; inv I 103. non perficiendi, non occultandi maleficii spes reperiatur; Cael 53. summam tibi facultatem fuisse maleficii suscipiendi; Sex Rosc 94. — 2. voluntario maleficio veniam dari non oportere; inv I 102. — 3. si manifesto in maleficio tenentur; Ver II 99. — III. age, si nocentes, cuius maleficii? Cluent 62. — IV. te conscientiae stimulant maleficiorum tuorum; par 18. sin autem certo nomine maleficii vocabitur in indicium; inv II 74. in quos huius maleficii suspicio cadat; har resp 37. — V. eo maleficio erant implicati; Cael 71.

maleficus, ruchlos: eundem (Dionysium fuisse) maleficium natura et iniustum; Tusc V 57. in exterritorum hominum maleficorum sceleratorumque custodias; Ver V 144.

malevolentia (maliv.), Übelwollen, Mißgunst, Haß: I. ut malivoltia sit voluptas ex malo alterius sine emolumento suo; Tusc IV 20. — II. 1. deprecandae malivoltiae causa; Balb 18. — 2. illorum erit verius iudicium obtrectatione et malevolentia liberatum; Q fr I 1, 43. — III. vicinitas non infuscata malivoltia; Planc 22.

malevolus, (maliv.), mißgunstig, neidisch: A. quod quemquam malevolentissimum iure possit offendere; ep I 9, 17. qui (Cato) quidem in me turpiter fuit malevolus; A VII 2, 7. malevolentissimus obtrectationibus; ep I 7, 7. — B. ut omnium malivolorum, iniquorum, invidorum animos frangemus; Balb 56. (Cato) anditus est magno silentio malevolorum; Q fr II 3, 3.

malitia, Schlechtheit, Bosheit: I. est malitia versuta et fallax ratio nocendi; nat III 75. prudenter malitia imitatur; part or 81. — II. 1. si xaxiar malitia dixisses; fin III 40. — 2. ut malitiae illorum consilio nostro occurramus; Ver pr 55. — 3. si homines rationem in fraudem malitiamque convertunt; nat III 78. tamen a malitia non discedis; ep IX 19, 1. — III. inde everriculum malitiarum omnium, indicium de dolo malo; nat III 74. — IV. a quo HS ē per calumniam malitiamque petita sunt; Ver II 66.

malitiose, boshaft, arglistig: etsi in legendo fecit malitiose; orat 190. si qui rem mandatam malitiosius gessisset; Sex Rosc 111. Clodium nihil arbitror malitiose; A XV 13, 3.

malitosus, boshaft, arglistig: omnes aliud agentes, aliud simulantes perfidi, improbi, malitiosi; of III 60. si sunt (hereditates) malitiosus blanditiis quaesitae; of III 74. — B. non viri boni (hoc genus est), versuti potius, fallacis, malitiosi, callidi; of III 57.

malleolus, Seßling, Brandpfeil: I. malleoli, plantae, sarmenta nonne efficiunt, ut quemvis delectent? Cato 52. — II. desinant malleolos et faces ad inflammam urbem comparare; Catil I 32.

malo, lieber wollen, vorziehen: I. 1. „malle“ pro „magis velle“ dicimus; orat 154. — 2. qui sit frugi vel, si mavis, moderatus; Tusc III 18. — II. 1. hos mallem secum milites eduxisset; Catil II 5. malo non roges; Tusc I 17. — 2. utrum colonis vestris et credere et consulere malitis an iis, quibus . . .; Font 15. absens iudicio bonorum defensus esse maluit quam praesens manu; Phil X 7. otiosus esse mavult; Phil VIII 27. domi manere multo malo; A XV 18, 2. ut mori mallet quam de his rebus Sullam doceri; Sex Rosc 26. meo iudicio multo stare malo quam omnium reliquorum; A XII 21, 5. malle me cum Pompeio vinci quam cum istis vincere; A VIII 7, 2. — 3. quem (annum) ego mihi quam patriae malueram esse fatalem; sen 4. nisi Quintus alius quid nos agere mavult; leg I 13. — III. me nihil maluisse quam pacem; ep II 16, 3. haec tecum coram malueram; ep VII 3, 6. utrum illudne (aurum) an tuum malis? inv I 51. acerbissimum eius supremum diem malum quam L. Cinnae dominatum; Phil I 34. tuumne equum malum an illius? inv I 52. pacem: f. alqd. nemo est, quin pecuniam quam sapientiam malit; inv I 80. — IV. utrius te malles similiorem; Bru 148. utrum malles te semel ut Laelium consulem an ut Cinnam quater? Tusc V 54.

malva. Malve: a beta et a malva deceptus sum; ep VII 26, 2.

malum, Apfel: I. semina malorum, quae in iis mediis inclusa sint, in contrarias partes se vertere; div II 33. — II. semina: f. I. — III. me a te ut scurrum velitem malis oneratum esse non moleste tuli; ep IX 20, 1.

malus, schlecht, untauglich, schlimm, übel, böse, schädlich: A. qui minime sunt in dissimilando mali; rep III 26. si in ceteris rebus esset quicquam, quod aliud alio melius esset aut peius; fin IV 54. tibi peius quicquam videri dedecore, flagitio, turpitudine; Tusc II 14. cum idem supplicium minutum optimis civibus, quod ego de sceleratissimis ac pessimis sumpserim; Phil III 18. mala et impia consuetudo est contra deos disputandi; nat II 168. quin tu abis in malam pestem malumque cruciatum? Phil XIII 48. mala definitio est, cum aut communia discribit || descr. || aut falsum quiddam dicit; inv I 91. dolus malus in simulatione, ut ait Aquilius, continetur; of III 61. turpis fuga mortis omni est morte peior; Phil VIII 29. quidam malo genere natus; de or II 286. a pessimo histrione bonum

comoendum fieri posse; Q Rose 30. ex hoc vettigali numquam malus nuntius auditus est; agr II 83. videte, quam versa et mutata in peiorum partem sint omnia; Sex Rose 103. pestis: f. cruciatus. qui sedulitatem mali poëtae duxerit aliquo tamen praemio dignam; Arch 25. ut de bonis rebus et malis quaereret; Ac I 15. utrum a bonis rebus an a malis (Pompeii) discessisset? certe a miseria; Tusc I 86. qui non notam apponas ad malum verbum; Piso 73. longulum sane iter et via mala || inaequa, al. ||; A XVI 13 (a), 2. — B, a, I. his vitiis affectos et talibus malos aut audaces appellare consuetudo solet; Phil XIV 7. — II. si in ea (mundi moderatione) discrimin nullum est bonorum et malorum; nat III 85. — b, I, 1. esse quaedam et corporis et fortunae mala; Ac II 134. quod videt malum nullum esse nisi culpam; Tusc III 34. si aliquod aeternum et infinitum impendere malum nobis opinemur; fin I 55. cum serperet in urbem infinitum malum; Phil I 5. — 2. ut doceam non modo malum non esse, sed bonum etiam esse mortem; Tusc I 16. si turpitudine peius est quam dolor; Tusc II 31. cum respondisti maius tibi videri malum dedecus quam dolorem; Tusc II 28. malum illud quidem, sed alia peiora; Tusc II 15. — 3. quae, malum, est ista tanta audacia atque amentia? Ver I 54. — II, 1. quam sit bellum cavere malum; de or I 247. culpa contractum malum; Tusc III 52. dicis deformitatem, morbum, debilitatem mala; fin V 80. f. III. extrellum. quae mala putantur; Tusc V 89. nihil mali timuit; Cluent 18. — 2. si quis mali careat, in summo eum bono esse; fin V 22. — 3. quantis in malis iaceam; A III 18, 2. — III. alqd: f. II, 1. timeo. ut prudentia in dilectu bonorum et malorum (cernatur); fin V 67. qui solum hoc malum dicit et malorum omnium extrellum; Tusc II 17. tanta malorum impendet *Iudas*; A VIII 11, 3. aegritudinem esse opinionem mali praesentis; Tusc III 74. extinguetur atque delebitur stirps ac semen malorum omnium; Catil I 30. — IV, 1. Polycrates multis malis adfectus; fin V 92. (res publica) temporibus et malis coacta domesticis; Ver III 81. — 2. quod illi unum in malis erat perfugium calamitatis; Cluent 171. quod in malis omnibus acerbius est videre quam audiire; ep VI 4, 3. melius quidem in pessimis nihil fuit discidio; A XI 23, 3. ut propter mala is angatur; Tusc IV 61.

malus, Mastbaum: I. quid tam in navigio necessarium quam antennae, quam mali? de or III 180. — II. Cleomenes in quadriremi Centuripina malum erigi imperavit; Ver V 87. cum aliis malos scandant, alii per foros cursent; Cato 17.

mamma, Brust, Brüste: I. ea, quae paulo ante nata sunt, sine magistro duce natura mammas appetunt earumque ubertate saturantur; nat II 128. ut canda (donata) pavoni, viris mammariae atque barba; fin III 18. — II. iis (bestiis) mammarum data est multitudine; nat II 128. ubertas: f. I.

manceps, Unternehmer, Stäuffer, Aufzäuber, Wälder: I. cum ex isdem agris eiusdem anni frumentum ex decimis Romanum mancipes ad vexissent; Ver III 172. — II, 1. manceps fit Chrysogonus; Sex Rose 21. vestri habent Vettium mancipem; A VI 1, 15. — 2. quam pecuniam populis dare debui, mancipibus dedi; Ver III 175. — III, 1. erat curata nobis pecunia Valerii mancipes nomine; ep V 20, 3. — 2. nomen illud, quod a Caesare, tres habet condiciones, aut emptionem ab hasta aut delegationem a mancipe annua die aut Vettieni condicione semissem; A XII 3, 2.

mancipium, Kauf, Kaufvertrag, Besitz, Slave: I, 1. attribuo: f. II, 2. multa mancipia pretiosa Verri data esse; Ver II 47. quae (yitia) nisi dixeris, redhibeatur mancipium iure civili; of III 91. — 2.

quae (res) mancipi est; Top 28. — II, 1. in quibus (causis) nexorum, mancipiorum, parietum iura versunt; de or I 173. cum neque servire quandam earum aedium partem in mancipi lega dixisset; de or I 178. in mancipiorum venditione vendoris fraus omnis excluditur; of III 71. — 2. velim ei (Lentulo) de mancipientibus, quae tibi videbitur, attribuas; A XII 28, 3. — III, 1. quas (res) eum dolo malo mancipio accepisse de Vario diceret; A I 1, 3. Vestorius ad me scripsit, ut iuberem mancipio dari servo suo pro mea parte Hetereio cuidam fundum Brinnianum, ut ipse ei Puteolis recte mancipio dare posset; A XIII 50, 2. cuius (Attici) quoniam proprium te esse scribis mancipio et nexo; ep VII 30, 2. — 2. cum aedes L. Fufio venderet, in mancipio lumina, ut tum essent, ita recepit; de or I 179. sunt aliquot satisdationes secundum mancipium veluti Mennianorum praediorum; A V 1, 2.

mancipo, zu eigen geben: si (senectus) nemini emancipata || mancipata est; Cato 38.

mancus, gebrechlich, unvollständig: Q. Scaevola mancus et membris omnibus captus ac debilis; Rabir 21. cognitio contemplatioque || rerum || naturae manca quodam modo atque inchoata sit; of I 153. mancam ac debilem praetoram futuram suam; Milo 25. mancam fore sine aliqua accessione virtutem; fin III 30.